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訂正一覧（平成26年7月26日）

※図に関しては、とくに断りがないかぎりＨ24年度の訂正を示します。　　　エクセルデータは、訂正した数値を赤字で記載しています。

訂正日 データ名 頁
訂正

箇所１
訂正箇所２ 訂正後

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.1 表 I.ごみ処理 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 1.ごみの排出状況 　計画収集量 38,884 38,890

　直接搬入量 3,700 3,697
　集団回収量 2,635 2,646
　合計（上段） 45,220 45,234
　合計（下段） 57,339 57,326
　生活系ごみ 32,126 32,137
　事業系ごみ 13,094 13,097
　排出量（参考） 42,605 42,609
　総人口　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 128,610 128,622
　計画収集人口　　　　　　　　　　　　　　 　 128,591 128,602
　1人1日当たりのごみ排出量（上段）　　　 963 964

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.1 図 （１）ごみ総排出量の推移 （上段） 45,220 45,234
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 集団回収量 2,635 2,646

直接搬入量 3,700 3,697
計画収集量 38,884 38,890

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.2 図 （２）1人1日当たりごみ排出量の推移 （上段） 963 964

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （３）生活系ごみと事業系ごみの排出量の推移 （上段） 45,220 45,234
事業系ごみ排出量 13,094 13,097
生活系ごみ排出量 32,126 32,137

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.3 図
（４）ごみ総排出量と１人１日当たりごみ排出量の
推移

ごみ総排出量 4,522 4,523

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） １人１日当りごみ排出量 963 964
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.5 図 （５）市町村の人口規模別１人１日当たりごみ排出

量
5万～10万

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 　生活系ごみ 689 690
　事業系ごみ 242 243
　（右端） 932 933
3万～5万
　生活系ごみ 670 671
　（右端） 898 899
1万～3万
　生活系ごみ 677 678
　（右端） 891 892
全国
　生活系ごみ 684 685
　（右端） 963 964

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.6 表 ２．ごみの処理状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　直接焼却量（上段） 33,990 33,991

　直接焼却量（下段） 35,311 35,312
　ごみ燃料化施設（上段） 704 705
　ごみ燃料化施設（下段） 841 842
　その他の資源化等を行う施設（上段） 3,040 3,039
　その他の資源化等を行う施設（下段） 10,104 10,103
　小計（上段） 5,940 5,939
　小計（下段） 13,170 13,169
　直接資源化量（上段） 2,119 2,118
　直接資源化量（下段） 5,284 5,283
　直接最終処分量（下段） 972 944
　合計（下段） 54,736 54,707
　減量処理率（下段）　　　　　　　　　　　　 95.8 95.9
　直接埋立率（下段）　　　　　　　　　　　　　 1.8 1.7

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.6 図 （１）ごみの総処理量の推移 直接焼却 33,990 33,991
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 資源化等の中間処理 5,940 5,939

直接資源化 2,119 2,118
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P7 表 ３．資源化の状況 24年度

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　市町村等によるごみの資源化量（下段） 16,731 16,732
　中間処理後再生利用量（上段） 4,498 4,499
　直接資源化量（上段） 2,119 2,118
　直接資源化量（下段） 5,284 5,283
　集団回収量 2,635 2,646
　資源化量合計（上段） 9,252 9,263
　資源化量合計（下段） 19,367 19,378
　ごみの総処理量（下段） 54,736 54,707
　リサイクル率　（上段）(％） 20.4 20.5

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.7 図 ３．資源化の状況 リサイクル率 20.4 20.5
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （１）総資源化量とリサイクル率の推移 （上段） 9,252 9,263

集団回収量 2,635 2,646
直接資源化量 2,119 2,118
中間処理後再生利用量 4,498 4,499

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.8 図 （２）資源化量の品目別内訳（平成24年度実績） 集団回収量 2,635 2,646
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ②住民団体等による資源回収の状況 紙類 2,414 2,425

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.9 表 ４．最終処分の状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　中間処理後最終処分量（上段） 4,081 4,080

　焼却残渣（上段） 3,457 3,456
　直接最終処分量（下段） 972 944
　合計（下段） 5,170 5,141
　総人口　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（千人）128,610 128,622

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.9 図 （１）最終処分量と１人１日当たり最終処分量の推 　中間処理後最終処分量 4,081 4,080
（ｄｏｃ、ＰＤＦ）

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.10 ５．ごみ処理フローシート ②可燃ごみ 29,206 29,212
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ⑦直接搬入ごみ 3,700 3,697

⑧集団回収量 2,635 2,646
災害廃棄物 12,119 12,091
⑩直接資源化（左側） 2,119 2,118
⑩直接資源化（右側） 5,284 5,283
中間処理後再生利用量(左側） 4,498 4,499
⑪焼却以外の中間処理
ごみ燃料化施設（左側） 704 705

訂正前
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ごみ燃料化施設（右側） 841 842
ごみ燃料化施設
中間処理後再生利用量)(左側）

389 390

ごみ燃料化施設
中間処理後再生利用量)(右側）

526 527

その他の資源化等を行う施設（左側） 3,040 3,039
その他の資源化等を行う施設（右側） 10,104 10,103
⑫直接焼却（上段） 33,990 33,991
⑫直接焼却（下段） 35,311 35,312
処理残渣の焼却（上段） 1,417 1,416
処理残渣の焼却（下段） 1,417 1,416
⑬直接最終処分（右側） 972 944
焼却残渣の埋立（上段） 3,457 3,456
⑭総資源化量（上段） 9,252 9,263
⑭総資源化量（下段） 19,367 19,378
最終処分場（右側） 5,170 5,141
脚注
　計画収集ごみ量 38,884 38,890
　計画収集ごみ量＋直接搬入ごみ量 42,584 42,588
　ごみ総排出量 45,220 45,234
　１人１日当たり排出量 963 964
　総資源化量 9,252 9,263
　リサイクル率(％） 20.4 20.5
　11行目　再商品化量 278 275
　12行目　総資源化量 925 926
　13行目　総資源化量　 965 966

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.13 表 ７．ごみ焼却施設の整備状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　全連続式　　施設数 654 655

　合計　　　施設数 1,188 1,189
　　　　　　処理能力 184,117 184,426
(民間)
　全連続式　　施設数 249 231
　準連続式　　施設数　　　　　　 36 35
　　　　　　　　　処理能力 851 798
　機械化バッチ式　施設数 24 21
　　　　　　　　　　　　処理能力 1,521 1,442
　合計　　　施設数 386 361
　　　　　　処理能力 102,516 99,294

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.13 図 ７．ごみ焼却施設の整備状況 （上段） 1,188 1,189
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ①ごみ焼却施設の炉型式別施設数の推移 全連続式 654 655

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.14 表 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　　ガス化　 施設数 97 98

　　　　　　　　処理能力 17,795 18,104
　合計　　施設数 1,188 1,189
　　　　　処理能力 184,117 184,426
(民間)
　 焼却　　　 施設数 326 304
　　　　　　　　処理能力 55,894 53,744
　 ガス化　　施設数 19 17
　　　　　　　　処理能力 4,958 4,208
 その他　 施設数 29 28
　　　　　処理能力 41,181 40,860
　合計　　施設数 386 361
　　　　　処理能力 102,516 99,294

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.15 図 ①ごみ焼却施設の種類別施設数の推移 （上段） 1,188 1,189
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ガス化溶融・改質 97 98

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.16 表 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　流動床式　　施設数 202 203

　　　　　　　処理能力 28,927 29,236
　合計　　　　施設数 1,188 1,189
　　　　　　　処理能力 184,117 184,426
(民間)
　ストーカ式　施設数 67 58
　　　　　　　処理能力 7,202 6,158
　流動床式　　施設数 33 32
　　　　　　　処理能力 3,752 3,738
　固定床式　　施設数 112 109
　　　　　　　処理能力 7,070 7,061
　その他　　　施設数 175 163
　　　　　　　処理能力 84,493 82,340
　合計　　　　施設数 387 362
　　　　　　　処理能力 102,518 99,296

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.16 図 ①ごみ焼却施設の処理方式別施設数の推移 （上段） 1,188 1,189
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 流動床式 202 203

平成26年7月26日
日本の廃棄物処理
（ｄｏｃ、ＰＤＦ）

P.17 図 （４）ごみ焼却施設の規模別施設数
300トン以上600トン未満
全施設数

133 134

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.18 表 （５）ごみ焼却施設の余熱利用状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　余熱利用あり 780 781

　温水利用　　場内温水 707 708
　蒸気利用　　場内蒸気 242 243
　発電　　　　　場内温水 317 318
(民間)
　余熱利用あり 149 137
　温水利用　　場内温水 22 21
　　　　　　　　　場外温水 6 5
　蒸気利用　　場内蒸気 68 63
　発電　　　　　場内温水 72 65
　　　　　　　　　場外温水 25 20
　その他 29 27
　余熱利用無し 238 225

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.18 図 ①ごみ焼却施設の余熱利用の推移 （上段） 1,188 1,189
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 余熱利用あり 780 781

余熱利用あり（発電施設） 317 318

（1）ごみ焼却施設の炉型式別施設数と処理能
力の推移

（２）ごみ焼却施設の種類別施設数と処理能
力の推移

(3)ごみ焼却施設の処理方式別施設数と処理能
力の推移
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平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.19 表 ②ごみ焼却施設の発電の状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　発電施設数 317 318

　総発電能力 1,748 1,754
　総発電電力量 7,718 7,747
(民間)
　発電施設数 73 66
　総発電能力 398 381

平成26年7月26日
日本の廃棄物処理
（ｄｏｃ、ＰＤＦ）

P.19 図 ②-1総発電能力の推移 総発電能力 1,748 1,754

平成26年7月26日
日本の廃棄物処理
（ｄｏｃ、ＰＤＦ）

P.20 図 ②-2総発電電力量と発電効率の推移 総発電電力量 7,718 7,747

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.21 図 ③-1ごみ焼却施設の処理能力別の余熱利用状 300トン以上600トン未満
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） （上段） 133 134

　余熱利用あり 124 125
　余熱利用あり（発電施設） 113 114
注）1行目　余熱利用施設 788 781
注）1行目　回答施設 651 648

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.22 図 ④ごみ焼却施設の発電効率別の施設数 10％以上15％未満
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 　施設数 123 124

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.23 図 ⑤ごみ焼却施設の発電能力別の施設 5,000以上10,0000未満
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 　施設数 58 59

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.23 図 ⑥都道府県別のごみ処理量当たりの発電電力量

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 沖縄県 177 219

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.24 表 ８．資源化等の施設の整備状況 24年度
（1）資源化等の施設数と処理能力の推移 資源化等を行う施設　ａ

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　選別　　　　　施設数 864 865
　　　　　　　　　処理能力 18,475 18,557
　圧縮・梱包　施設数 846 847
　　　　　　　　　処理能力 17,480 17,562
　施設計　　　 施設数 1,075 1,077
　　　　　　　　　処理能力 23,722 23,804
(民間)
　選別　　　　　施設数 487 452
　　　　　　　　  処理能力 84,952 81,518
　圧縮・梱包　 施設数 549 513
　　　　　　　　  処理能力 72,189 68,765
　ごみ堆肥化　施設数 229 218
　　　　　　　　  処理能力 24,704 23,051
　ごみ飼料化　施設数 51 46
　　　　　　　　  処理能力 3,559 4,799
　その他　　　 施設数 1,403 1,341
　　　　　　　　  処理能力 289,783 285,684
　施設計　　　 施設数 2,193 2,093
　　　　　　　　  処理能力 383,131 377,232

ごみ燃料化施設　ｂ
　固形燃料化　施設数 57 58
　　　　　　　　　処理能力 3,492 3,502
　施設計　　　　施設数 71 72
　合計　　　　　 施設数 1,200 1,203
　　　　　　　　  処理能力 29,203 29,295
(民間)
　メタン化　　  処理能力 522 544
  固形燃料化　施設数 82 79
　　　　　　　　  処理能力 4,498 4,156
　施設計　　　 施設数 159 156
　　　　　　　　  処理能力 46,681 46,361

　その他　　　 施設数 226 225

　　　　　　　　  処理能力 53,941 53,863

合計　　　　　  施設数 2,578 2,474

　　　　　　　　  処理能力 483,753 477,456

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.24 表 （２） 保管施設の施設数と面積の推移 24年度

（ｄｏｃ、ＰＤＦ）  施設数 1,041 1,042

　面積（㎡） 628,224 629,749

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.25 表 ９．粗大ごみ処理施設の整備状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （１）粗大ごみ処理施設の施設数と処理能力の推

移
（民間）

 併用　 施設数 24 21

　併用　　 処理能力 4,058 3,214

 破砕　 施設数 130 125

　破砕　　処理能力 27,680 24,566

　合計　　 施設数 168 160

　合計　　 処理能力 33,881 29,924

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.26 図 ９．粗大ごみ処理施設の整備状況 併用 24 21
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （２）粗大ごみ処理施設の設置状況の内訳 併用（％） 14.3 13.1

（平成24年度実績） 破砕 130 125
②民間施設 破砕（％） 77.4 78.1

圧縮（％） 8.3 8.8
施設数 168 160

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.27 表 １０．最終処分場の整備状況 23年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （１）最終処分場の施設数と残余年数の推移 　残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 114,386 111,346

　残余年数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 14.9 18.9

24年度

　最終処分場数　平地 444 445

　最終処分場数　計 1,741 1,742

　埋立面積 45,276 45,314

　全体容量　 458,587 459,004

　残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 112,014 112,255
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（民間）

　最終処分場数　山間 102 98

　最終処分場数　平地 40 38

　最終処分場数　計 156 150

　埋立面積 13,758 13,738

　全体容量 211,984 209,608

　残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 62,065 63,357

　残余年数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 16.4 11.6

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.27 図 （１）最終処分場の施設数と残余年数の推移 23年度

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 114 111

　残余年数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 19.4 18.9

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.28 図 １０．最終処分場の整備状況
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （２）最終処分場の設置状況

平地　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 444 445
施設数 1,741 1,742

②市町村・事務組合設置の最終処分場の 山間（％）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 61.5 61.4
残余容量の内訳（設置場所別） 海面（％） 27.8 27.7

平地　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 11,855 12,095
平地（％）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 10.6 10.8
残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 112,014 112,255

P.29 表 １０．最終処分場の整備状況 23年度
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 （３）１人当たりの最終処分場残余容量 　残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 114,396 111,346

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　1人当たりの残余容量 0.90 0.88
24年度
　残余容量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 112,014 112,255
　総人口 128,610 128,622

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.29 図 １０．最終処分場の整備状況
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ①１人当たりの最終処分場残余容量の推移 H23 0.90 0.87

②都道府県別の１人当たりの残余容量 沖縄県 0.4 0.5
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.30 図 １１．ごみ処理の委託状況 委託していない焼却以外の中間処理量 5,158 5,157

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ②資源化等の委託状況 焼却以外の中間処理量 8,058 8,057
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.32 表 １２．ごみの収集手数料の状況 前記のいずれかが有料

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　生活系ごみ　有料 1,084 1,083
　生活系ごみ　無料 653 654

粗大ごみを含めていずれかが有料※１列追記
　生活系ごみ　有料 - 1,374
　生活系ごみ　無料 - 363
　生活系ごみ　収集無し - 5
　事業系ごみ　有料 - 1,482
　事業系ごみ　無料 - 48
　事業系ごみ　収集無し - 212

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.32 図 （２）粗大ごみを除くごみの収集手数料の状況 生活系ごみ
　有料 1,084 1,083

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 　無料 653 654
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.33 表 １３．ごみ収集の状況等 6種類　１人1日当たり排出量 957 956

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （１）ごみの分別の状況　（平成24年度実績） 9種類　１人1日当たり排出量 908 911
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.33 図 １３．ごみ収集の状況等 6種類 957 956

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （２）ごみの分別数別の1人1日当たりごみ排出量 9種類 908 911
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.34 表 （５）形態別ごみ収集量の推移 委託 47.8 47.7

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） P.34 図 （５）形態別ごみ収集量の推移 委託 47.8 47.7
平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.35 表 １４．災害廃棄物の排出量 海洋投入　海洋投入 28,000 0

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 海洋投入　合計 28,000 0
合計　海洋投入 28,000 0
合計　合計（上段） 12,119,494 12,091,494

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.35 図 （１） 災害廃棄物の排出量内訳 （１） 災害廃棄物の排出量内訳
資源化等の中間処理　（％） 59.7 59.8
直接資源化　（％） 26.1 26.2

（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 直接最終処分（海洋投入含む）　 404,335 376,355
直接最終処分（海洋投入含む）　（％）　　　 3.3 3.1
処理区分別災害廃棄物排出量合計（左側） 12,119,494 12,091,494
コンクリートがら　（％） 43.1 43.2
津波堆積物　（％） 17.0 17.1
その他　　　　　　　　 201,125 173,125
その他　（％） 1.7 1.5
処理区分別災害廃棄物排出量合計（右側） 12,119,494 12,091,494

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.36 表 Ⅱ．し尿処理 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） １． し尿処理形態別人口の推移 　総人口 128,610 128,622

　公共下水道人口 91,973 91,984
　浄化槽人口 27,391 27,392
　浄化槽人口（単独） 13,051 13,052
　浄化槽人口（合併） 14,340 14,341
　水洗化人口　合計 119,654 119,666
　計画収集人口 8,850 8,849
　非水洗化人口　合計 8,957 8,956

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.38 表 ３．し尿処理の状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （１）し尿処理状況の推移 　し尿処理施設 20,526 20,538

　くみ取りし尿量　浄化槽汚泥量（上段） 7,015 7,018
　くみ取りし尿量　浄化槽汚泥量（下段） 13,511 13,519
　小計（上段） 22,200 22,211
　くみ取りし尿量　浄化槽汚泥量（上段） 7,548 7,551
　くみ取りし尿量　浄化槽汚泥量（下段） 14,652 14,660
　合計（上段） 22,278 22,289
　くみ取りし尿量　浄化槽汚泥量（上段） 7,610 7,613
　くみ取りし尿量　浄化槽汚泥量（下段） 14,667 14,676

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.39 図 ３．し尿処理の状況 （上段） 2,220 2,221
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （１）し尿処理状況の推移 し尿処理施設 2,053 2,054

①市町村・事務組合設置の最終処分場の施設数
の内訳（設置場所別）
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平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.39 図 （２）くみ取りし尿及び浄化槽汚泥の処理の内訳 し尿処理施設　　　　　　　　　　　　　　　（左側） 7,015 7,018
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） くみ取りし尿の計画処理量  　　　　　　（左側） 7,548 7,551

し尿処理施設　　　　　　　　　　　　　　　（右側）　 13,511 13,519
浄化槽汚泥の計画処理量　　　　　　　（右側）　 14,652 14,660

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.41 図 ４．し尿処理フローシート（平成24年度実績） ①総人口 128,610 128,622
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） ②水洗化人口 119,654 119,666

③非水洗化人口 8,957 8,956
④計画収集人口 8,850 8,849
⑥公共下水道人口 91,973 91,984
⑦浄化槽人口 27,680 27,682
　合併処理人口 14,340 14,341
し尿（上段） 7,548 7,551
し尿（下段） 20,623 20,687
自家処理量　し尿（下段） 170 171
浄化槽汚泥量（上段） 14,667 14,676
浄化槽汚泥量（下段） 40,075 40,209
⑧し尿処理施設（枠内　左側） 20,526 20,538
⑧し尿処理施設（枠内　右側） 56,235 56,267
⑧し尿処理施設（枠外　左側）（上段） 7,015 7,018
⑧し尿処理施設（枠外　左側）（下段） 19,167 19,228
⑧し尿処理施設（枠外　右側）（上段） 13,511 13,519
⑧し尿処理施設（枠外　右側）（下段） 36,914 37,039
⑪下水道投入（枠外　左側）（下段） 1,370 1,374
⑪下水道投入（枠外　右側）（下段） 2,848 2,856
計画処理量（上段） 22,200 22,211
計画処理量（下段） 60,654 60,852
脚注
　計画処理量(含浄化槽汚泥) 60,821 60,852
　総処理量(計画処理量＋自家処理量) 61,035 61,067
　1人当たりし尿計画処理量 （a-40,141） （a-40,165）
　1人当たりし尿検出量 （b-40,141-43） （a-40,165-43）
　1人当たり浄化槽汚泥計画処理量 40,141 40,165
　1人当たりし尿浄化槽汚泥排出量 （40,141+43） （40,165+43）

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.43 表 ６．し尿処理施設の整備状況 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　嫌気性処理　施設数 42 43

　嫌気性処理　処理能力 3,039 3,159
　標準脱窒素処理　施設数 247 248
　標準脱窒素処理　処理能力 25,538 25,608
　その他　施設数 392 391
　その他　処理能力 33,616 33,556
　合計　施設数 988 989
　合計　処理能力 87,754 87,884

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.43 図 （1）し尿処理施設の施設数の推移 （上段） 988 989
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 嫌気性処理　施設数 42 43

標準脱窒素処理　施設数 247 248
その他　施設数 392 391

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.45 表 （４）し尿収集運搬機材（平成24年度実績） バキューム車　許可業者　台数（上段） 21,259 21,265
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） バキューム車　許可業者　積載量（上段） 80,411 80,419

バキューム車　台数　合計（上段） 25,688 25,694
バキューム車　　積載量　合計（上段） 95,501 95,509
その他車両　許可業者　台数（上段） 682 676
その他車両　許可業者　積載量（上段） 2,779 2,771
その他車両　台数　合計（上段） 739 733
その他車両　積載量　合計（上段） 3,046 3,038

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.47 表 Ⅲ．廃棄物処理事業経費及び人員 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） １． ごみ処理事業経費の推移 　総人口 128,610 128,622

　合計 1,789,005 1,789,097
　一般財源 1,288,487 1,288,579
　ごみ処理事業経費 1,788,449 1,788,541
　工事費　収集運搬施設 2,719 2,718
　工事費　中間処理施設 172,960 172,961
　委託費　収集運搬 307,227 307,319
　委託費　委託費計 685,318 685,411
　小計 1,465,106 1,465,199

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.47 図 Ⅲ．廃棄物処理事業経費及び人員 （上段） 17,884 17,885
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） １． ごみ処理事業経費の推移

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.48 表 ２．し尿処理事業経費の推移 24年度
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　総人口 128,610 128,622

　し尿処理対象人口　浄化槽 27,680 27,682
　し尿処理対象人口　非水洗化人口計 8,957 8,956
　し尿処理対象人口　合計 36,637 36,638
　国庫支出金 4,266 4,265
　車両等購入費 344 249
　委託費　収集運搬 26,277 26,181
　委託費　中間処理 37,880 38,071
　委託費　委託費計 70,884 70,979

平成26年7月26日
日本の廃棄物処理
（ｄｏｃ、ＰＤＦ）

P.49 図 ３．廃棄物処理事業経費（歳出）の推移 廃棄物処理事業経費（歳出） 20,051 20,052

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.50 表 ４．一般廃棄物処理事業従事人員数 事業者数　ごみ 19,609 19,606
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （２）一般廃棄物処理業者の事業者数及び従業 事業者数　し尿 4,389 4,390

（平成24年度実績） 従業員数（人）　収集運搬 222,786 222,762
従業員数（人）　中間処理 32,270 32,266
従業員数（人）　合計（上段） 246,627 246,170

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.51 表 Ⅳ．各都道府県別データ 岩手県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） １． 都道府県別ごみ処理の現状（平成24年度実 　ごみ処理量　直接焼却 354 352

　ごみ処理量　焼却以外の中間処理量 53 52
　ごみ処理量　合計 429 427
　リサイクル率　R 18.6 18.7
　リサイクル率　R' 18.6 18.7
宮城県
　ごみ総排出量　集団回収量 38 40
　ごみ総排出量　合計 865 866
　ごみ総排出量　生活系ごみ 603 604
　１人１日当たりの総排出量 1,020 1,021
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　リサイクル率　R 16.8 16.9
　リサイクル率　R' 16.8 16.9
千葉県
　ごみ総排出量　直接搬入 133 134
　ごみ総排出量　合計 2,189 2,190
　ごみ総排出量　事業系ごみ 589 590
富山県
　ごみ総排出量　合計 409 411
　ごみ総排出量　生活系ごみ 287 289
　１人１日当たりの総排出量 1,020 1,024
　リサイクル率　R 22.4 22.8
　リサイクル率　R' 20.8 21.2
石川県
　ごみ総排出量　計画収集 367 370
　ごみ総排出量　直接搬入 44 40
　ごみ処理量　直接資源化量 23 22
　中間処理後再生利用量 27 28
長野県
　ごみ処理量　焼却以外の中間処理量
資源化等を行う施設

45 44

　中間処理後再生利用量 52 51
愛知県
　ごみ総排出量　計画収集 2,199 2,201
　ごみ総排出量　合計 2,579 2,581
　ごみ総排出量　事業系ごみ 608 610
　１人１日当たりの総排出量 944 945
　ごみ処理量　直接焼却 1,919 1,921
　ごみ処理量　合計 2,376 2,378
京都府
　ごみ総排出量　集団回収量 55 61
　ごみ総排出量　合計 889 895
　ごみ総排出量　生活系ごみ 546 552
　１人１日当たりの総排出量 922 928
　リサイクル率　R 13.2 13.8
　リサイクル率　R' 13.2 13.8
大阪府
　総人口 8,866 8,877
　計画収集人口 8,866 8,877
　１人１日当たりの総排出量 1,053 1,051
兵庫県
　ごみ総排出量　集団回収量 182 184
　ごみ総排出量　合計 2,031 2,034
　ごみ総排出量　生活系ごみ 1,388 1,390
　１人１日当たりの総排出量 983 984
　リサイクル率　R 16.6 16.7
　リサイクル率　R' 16.0 16.1
全国　合計
　総人口 128,610 128,622
　計画収集人口 128,591 128,602
　ごみ総排出量　計画収集 38,894 38,890
　ごみ総排出量　直接搬入 3,700 3,697
　ごみ総排出量　集団回収量 2,635 2,646
　ごみ総排出量　合計 45,220 45,234
　ごみ総排出量　生活系ごみ 32,126 32,137
　ごみ総排出量　事業系ごみ 13,094 13,097
　１人１日当たりの総排出量 963 964
　ごみ処理量　直接焼却 33,990 33,991
　ごみ処理量　焼却以外の中間処理量 5,940 5,939
　ごみ処理量　焼却以外の中間処理量　ご
み燃料化施設

704 705

　ごみ処理量　焼却以外の中間処理量　資
源化等を行う施設

3,040 3,039

　ごみ処理量　直接資源化量 2,119 2,118
　中間処理後再生利用量 4,498 4,499
　リサイクル率　R 20.4 20.5
　リサイクル率　R' 18.9 19.0
　最終処分量　焼却残渣 3,457 3,456

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.52 表 ２． 都道府県別ごみ（災害廃棄物）処理の現状 宮城県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 　災害廃棄物排出量 8,498,721 8,470,721

　ごみ処理量　海洋投入 28,000 0
　ごみ処理量　合計 8,498,721 8,470,721
　減量処理率 98.0 98.4
　リサイクル率 88.1 88.4
　最終処分量　直接最終処分（海洋投入含む） 167,437 139,437
　最終処分量　合計 268,037 240,037
大阪府
　総人口 8,866 8,877
　計画収集人口 8,866 8,877
全国　合計
　総人口 128,610 128,622
　計画収集人口 128,591 128,602
　災害廃棄物排出量 12,119,494 12,091,494
　ごみ処理量　海洋投入 28,000 0
　ごみ処理量　合計 12,119,494 12,091,494
　減量処理率 96.7 96.9
　リサイクル率 83.5 83.7
　最終処分量　直接最終処分（海洋投入含む） 404,335 376,335
　最終処分量　合計 521,825 493,825

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.53 表 ３．焼却施設（市町村・事務組合設置分）の整備 沖縄県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） （平成24年度実績） 　全連続式　　施設数 6 7

　全連続式　　処理能力 984 1,293
　合計　施設数 26 27
　合計　処理能力 1,406 1,715
全国　合計
　全連続式　　施設数 654 655
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　全連続式　　処理能力 162,025 162,334
　合計　施設数 1,188 1,189
　合計　処理能力 184,117 184,426

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.54 表 山梨県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　ごみ燃料化施設　施設数 0 1

（平成24年度実績） 　ごみ燃料化施設　処理能力 0 10
　合計　施設数 5 6
　合計　処理能力 75 85
兵庫県
　資源化等を行う施設　　施設数 42 43
　合計　施設数 46 47
沖縄県
　資源化等を行う施設　　施設数 14 15
　資源化等を行う施設　　処理能力 186 268
　合計　施設数 14 15
　合計　処理能力 186 268
　保管施設　施設数 19 20
　保管施設　保管面積 9,745 11,270
全国　合計
　資源化等を行う施設　　施設数 1,075 1,077
　資源化等を行う施設　　処理能力 23,722 23,804
　ごみ燃料化施設　施設数 71 72
　ごみ燃料化施設　処理能力 3,658 3,668
　合計　施設数 1,200 1,203
　合計　処理能力 29,203 29,295
　保管施設　施設数 1,041 1,042
　保管施設　保管面積 628,224 629,749

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.56 表 石川県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　山間　全体容量 7,334 7,351

（平成24年度実績） 　合計　全体容量 7,334 7,351
沖縄県
　平地　施設数 12 13
　平地　埋立面積 94 132
　平地　全体容量 569 969
　平地　残余容量 242 483
　合計　施設数 19 20
　合計　埋立面積 164 202
　合計　全体容量 1,120 1,529
　合計　残余容量 506 746
全国　合計
　山間　全体容量 272,296 272,313
　平地　施設数 444 445
　平地　埋立面積 10,736 10,774
　平地　全体容量 67,608 68,098
　平地　残余容量 11,855 12,095
　合計　施設数 1,741 1,742
　合計　埋立面積 45,274 45,312
　合計　全体容量 458,579 458,996
　合計　残余容量 112,014 112,255

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.58 表 ８．都道府県別し尿処理の現状 栃木県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　計画処理量　し尿処理施設 338 349

　計画処理量　小計 338 349
石川県
　浄化槽人口 290 291
　浄化槽人口　水洗化率 24.8 24.9
　浄化槽人口　合併処理浄化槽 121 122
　水洗化人口　合計 1,121 1,122
　水洗化人口　水洗化率 96.0 96.1
　非水洗化人口 47 46
　非水洗化人口　計画収集人口 47 46
大阪府
　総人口 8,877 8,866
　公共下水道 8,082 8,093
　浄化槽人口 562 563
　浄化槽人口　合併処理浄化槽 248 249
　水洗化人口　合計 8,645 8,656
全国
　総人口 128,610 128,622
　公共下水道 91,973 91,984
　浄化槽人口 27,391 27,392
　浄化槽人口　合併処理浄化槽 14,340 14,341
　水洗化人口　合計 119,654 199,666
　非水洗化人口 8,957 8,956
　非水洗化人口　計画収集人口 8,850 8,849
　計画処理量　し尿処理施設 20,526 20,538
　計画処理量　小計 22,200 22,211
　総処理量　合計 22,278 22,289

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.59 表 千葉県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　標準脱窒素処理　 施設数 8 9

　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 829 899
　その他　　　　　　　 施設数 10 9
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 1,141 1,071
石川県
　嫌気性処理　　　　 施設数 1 2
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 35 155
　その他　　　　　　　 施設数 7 6
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 605 485
沖縄県
　その他　　　　　　　 施設数 3 4
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 129 259
　合計　　　　　　　　　施設数 12 13
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 402 532
全国
　嫌気性処理　　　　 施設数 42 43
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 3,039 3,159

９．し尿処理施設（市町村・事務組合設置分）の整
備状況

６．最終処分場（市町村・事務組合設置分）の整
備状況

４．資源化等の施設（市町村・事務組合設置分）
の整備状況
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　標準脱窒素処理　 施設数 247 248
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 25,538 25,608
　その他　　　　　　　 施設数 392 391
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 33,616 33,556
合計　　　　　　　　　  施設数 988 989
　　　　　　　　　　　　　処理能力　　 87,754 87,884

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.60 表 １０．コミュニティプラントの整備状況 石川県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　接触ばっ気　処理能力 2,093 2,092

　合計　　　　　処理能力 3,702 3,701
全国
　接触ばっ気　処理能力 12,689 12,688
　合計　　　　　処理能力 194,746 194,745

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.61 表 １１．ごみ処理事業経費 北海道
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　歳入合計 75,335 75,427

　一般財源 48,224 48,317
　歳出合計 75,335 75,427
　委託費 36,217 36,309
　委託費　　中間処理費 14,505 14,597
千葉県
　工事費　収集運搬施設 1 0
　工事費　中間処理施設 11,366 11,367
全国
　歳入合計 1,789,005 789,097
　一般財源 1,288,487 1,288,579
　歳出合計 1,788,449 1,788,541
　工事費　収集運搬施設 2,719 2,718
　工事費　中間処理施設 172,960 172,961
　委託費 685,318 685,411
　委託費　　中間処理費 307,227 307,319

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.63 表 １３．し尿処理事業軽費 京都府
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　車両等購入費 109 15

　委託費　　 2,453 2,548
　委託費　　処理運搬費 1,887 1,791
　委託費　　中間処理費 512 703
全国
　国庫支出金 4,266 4,265
　車両等購入費 344 249
　委託費 70,884 70,979
　委託費　　処理運搬費 26,277 26,181
　委託費　　中間処理費 37,880 38,071

平成26年7月26日 日本の廃棄物処理 P.65 表 １５．一般廃棄物処理事業従事人員数 石川県
（ｄｏｃ、ＰＤＦ） 　従業員数 3,137 3,112

　従業員数　収集運搬 2,623 2,559
　従業員数　中間処理 449 445
兵庫県
　業者数　ごみ 377 374
　業者数　し尿 137 138
　従業員数 5,941 5,509
全国
　業者数　ごみ 19,609 19,606
　業者数　し尿 4,389 4,390
　従業員数 246,627 246,170
　従業員数　収集運搬 222,786 222,762
　従業員数　中間処理 32,270 32,266

市町村内に主たる事務所を有する一般廃棄物処
理業者
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